
Postoupení pohledávky v insolven-
čním řízení – rozsudek NSS 

V rozsudku Nejvyššího správního soudu 
(dále jen „NSS“) č.j. 8 Afs 54/2010 – 155 je  
vysloven názor k otázce, zda lze pro krytí 
nákladů na postoupenou pohledávku za 
dlužníkem v konkursním a vyrovnávacím 
řízení, popř. v současné doběv insolvenčním 
řízení, použít opravnou pohledávku vytvoře-
nou podle § 8 zákona o rezervách. 

Daňový subjekt podal daňové přiznání 
k daním z příjmů právnických osob za rok 
2003, ve kterém uplatnil jako daňový výdaj 
hodnotu postoupené pohledávky, které byla 
kryta částečně výnosem z prodeje pohledáv-
ky a zbylá část 100% rozpuštěnou daňovou 
opravnou položkou vytvořenou v minulosti 
podle § 8 zákona o rezervách (opravné po-
ložky k pohledávkám za dlužníky 
v konkursním a vyrovnávacím řízení). Tento 
postup je upraven v § 24 odst. 2 písm. s) 
zákona o daních z příjmů. 

Finanční úřad a následně i finanční ředi-
telství a krajský soud dospěli k závěru, že 
rozpuštěnou účelově určenou 100% oprav-
nou položkou vytvořenou podle § 8 zákona 
o rezervách v tomto případě nelze krýt vý-
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25. 3. 
Spotřební daň: podání přiznání za únor 2011, po-
dání přiznání k uplatnění nároku na vrácení spo-
třební daně z topných olejů, zelené nafty a technic-
kého benzinu a mazacích olejů za únor 2011 
(pokud vznikl nárok) 
DPH: Souhrnné hlášení za únor 2011 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za únor 
2011 plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost daně z 
plynu, pevných paliv a elektřiny za únor 2011 

28. 3. 
Spotřební daně: splatnost spotřební daně z lihu za 
leden 2011 

31. 3. 
Daň z příjmů: odvod daně vybíraných srážkou 
podle zvláštní sazby daně za únor 2011 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za únor 
2011 
Daň z příjmů: výpočet daně a roční zúčtování záloh 
ze závislé činnosti za uplynulý rok 
Daň z příjmů: poslední den termínu pro podání plné 
moci k zastupování, pokud daňové přiznání za 
uplynulý rok zpracovává a předkládá daňový po-
radce v prodloužené llhůtě 

1.4. 
Daň z příjmů: podání přiznání k dani z příjmů a 
úhrada daně za rok 2010, nemá-li poplatník povin-
ný audit a přiznání zpracovává a předkládá daňový 
sám 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 25. 3 . 2011 

Jako každoročně se blíží termín pro podání 
daňových přiznání pro společnosti, které 
nejsou povinně auditované a kterým daňové 
přiznání nesestavuje a nepodepisuje daňový 
poradce. Podání daňového přiznání předchází 
účetní závěrka, ze které je při jeho sestavení 
vycházeno. Z tohoto důvodu je správný výpo-
čet daně z příjmů značně závislý na kvalitě 
provedených uzávěrkových prací. V našem 
článku si proto nejprve projdeme základní 
kroky pro zjištění výsledku hospodaření před 
zdaněním, poté si naznačíme, jak ho transfor-
movat na základ daně, poukážeme na nejčastěj-
ší chyby a na závěr si projdeme základní změ-
ny provedené ve formuláři daňového přiznání 
pro zdaňovací období 
zahájené v roce 2010 a 
novinky platné pro toto 
období.   

 

Zjištění výsledku hospo-
daření před zdaněním  

V rámci uzávěrkových 
prací je nutné se zaměřit 
především na následující 
kroky: 
1) inventarizace veškeré-
ho majetku a závazků společnosti včetně za-
účtování vyplývajících inventarizačních rozdí-
lů, 
2) úplnost účetnictví – společnost by měla 
prověřit, zdali byly zaúčtovány všechny účetní 
případy, tj. byla zachycena hodnota rozpraco-
vané výroby, zohledněny aktivní a pasivní 
dohadné položky, náklady a výnosy zasahující 
do více než jednoho účetního období byly ade-
kvátním způsobem časově rozlišeny, případné 
zůstatky na účtech kalkulačního charakteru 
byly vyrovnány (typicky účty 111, 131 a 261) 
atd., 
3) dodržení zásady opatrnosti – společnost by 
měla natvořit rezervy a opravné položky a 
v odpovídající výši tak zohlednit výši podnika-
telských rizik. V případě, že společnost plánuje 
uplatnit rezervy či opravné položky vytvořené 
v souladu se zákonem o rezervách jako daňově 
uznatelný náklad, je nutné důsledně dbát na to, 
aby byly v daném účetním období proúčtová-
ny. 
4) přecenění majetku a závazků – společnost je 
povinna přecenit všechny cizoměnové pohle-

dávky a závazky aktuálním kurzem ČNB 
k rozvahovému dni. Dále je nutné přecenit 
položky, kterých se týká povinnost ocenění 
reálnou hodnotou (typicky např. cenné papíry 
vlastněné společností).  
5) uzavření účtů a zjištění výsledku hospodaře-
ní před zdaněním – posledním krokem je zjiš-
tění konečných zůstatků rozvahových a výsled-
kových účtů a zjištění výsledku hospodaření, 
jako rozdílu mezi výnosy a náklady. 
 

Transformace výsledku hospodaření na základ 
daně a výpočet daně z pří jmů  

Zjištěný výsledek hospodaření je mimoúčet-
ními postupy transformován na základ daně 

v souladu se zákonem o 
daních z příjmů, a to 
zvýšením o položky 
zvyšující základ daně 
(řádky 20 – 70 daňového 
přiznání) a snížením o 
položky základ daně 
snižující (řádky 100 – 
170 daňového přiznání). 
Následně jsou zohledně-
ny případné položky 
odčitatelné od základu 

daně či slevy na dani. Detailní postup zjištění 
základu daně a výpočtu daně z příjmů v našem 
článku rozebírat nebudeme z důvodu jeho ome-
zeného rozsahu. Jako vodítko při přípravě da-
ňového přiznání poslouží např. interaktivní 
formuláře, které každoročně na svém webu 
zveřejňuje Ministerstvo financí.   

V rámci našeho článku bychom Vás chtěli 
upozornit na nejčastější chyby, ke kterým při 
stanovení základu daně dochází. Ač to nemusí 
být na první pohled patrné, nejčastěji chyby 
vyplývají přímo z účetnictví. Objevují se tak 
chyby vzniklé jako důsledek opomenutí za-
účtování alikvotních výnosových/nákladových 
úroků z cenných papírů, výnosových/
nákladových provizí, věrnostních bonusů, ná-
hrad škod apod. Takovéto chyby poté musí být 
napraveny mimoúčetně v daňovém přiznání, a 
to nezaúčtované náklady jako položka snižující 
základ daně (ř. 112) a nezaúčtované výnosy 
jako položka zvyšující základ daně (ř. 20). 
Další častou chybou vyplývající přímo 
z účetnictví je špatné ocenění příp. přecenění 

(Pokračování na stránce 2) (Pokračování na stránce 2) 
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daj v podobě hodnoty postoupené pohledáv-
ky. Podle jejich názoru jednorázově rozpuš-
tění 100% opravné položky vytvořené podle 
§ 8 zákona o rezervách, pro jejíž tvorbu je 
nutné splnit specifické podmínky, je možné 
pouze na základě výsledků konkursního 
řízení (nyní insolvenčního řízení), jak je 
popsáno také v § 8 zákona o rezervách. To 
se v daném případě nestalo a není tedy mož-
né toto jednorázové rozpuštění 100% oprav-
né položky ani využít pro krytí daňového 
výdaje v podobě hodnoty postoupené pohle-
dávky. Podle jejich názoru měl daňový po-
platník nejdříve využít dalšího ustanovení  
§ 8 zákona o rezervách, které v případě, že 
pominou důvody pro existenci opravné po-
ložky podle § 8 nebo na základě rozhodnutí 
poplatníka, umožňuje snížené opravné po-
ložky na úroveň podle § 8a zákona o rezer-
vách  (opravné položky k nepromlčeným 
pohledávkám tvořené podle jejich data po 
splatnosti).  

Následně mělo dojít k zaúčtování postou-
pené pohledávky a rozpuštění opravné po-
ložky vytvořené již dle § 8a zákona o rezer-
vách, přičemž na toto rozpuštění se již  
vztahuje, na rozdíl od rozpuštění oprané 
položky tvořené dle § 8, obecné ustanovení 
§ 4 odst. 3 zákona o rezervách  (ustanovení 
upravující účel, pro který jsou vytvářeny 
opravné položky a zrušení opravných polo-
žek). 

Daňový subjekt podal kasační stížnost 
NSS, který nesouhlasil s rozhodnutím soudu 
nižšího stupně, zrušil jeho rozsudek a vrátil 
věc k dalšímu řízení. NSS uvedl, že opravné 
položky k pohledávkám za dlužníky 
v konkursním a vyrovnávacím řízení jsou 
vytvářeny za obdobným účelem jako jiné 
opravné položky. Specifické podmínky pro 

(Pokračování ze stránky 1) 
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majetku společnosti. Při účtování pořízení 
dlouhodobého majetku, zásob, pohledávek i 
cenných papírů je nutné dbát na to, aby do 
jejich pořizovací ceny byly zahrnuty veškeré 
náklady s jejich pořízením související jako 
např. provize, přepravné, montáž, neboť tyto 
položky nemají v nákladech 
společnosti co dělat.   

Další velmi častou chybou je 
zahrnutí výše zaúčtovaných 
úroků z úvěrů a půjček (a dal-
ších souvisejících finančních 
nákladů) přijatých od spoje-
ných osob do základu daně, 
aniž by byl proveden test nízké 
kapitalizace. V případě, že 
hodnota úvěrů a půjček od spojených osob 
přesahuje čtyřnásobek výše vlastního kapitálu, 
úroky připadající na tuto přesahující část úvěru 
je nutné vyloučit jako položku zvyšující základ 
daně na ř. 40. Co se týče vztahů se spojenými 
osobami, je vhodné připomenout, že společnost 
si musí dát všeobecně pozor, aby sjednané 
ceny odpovídaly cenám obvyklým na trhu. 
Společnost musí být schopna obvyklost stano-
vení cen uspokojivě doložit. V opačném přípa-
dě může správce daně zvýšit základ daně o 
rozdíl, o který se stanovená cena odlišuje od 
ceny obvyklé. 

Společnostem, které se rozhodly uplatnit 
paušální výdaj na dopravu silničním motoro-
vým vozidlem jako alternativu k prokazování 
skutečných výdajů na spotřebované pohonné 
hmoty bychom chtěli připomenout, že o uplat-
nění tohoto paušálního výdaje se neúčtuje a 
tento náklad bude uplatněn mimoúčetně jako 
položka snižující základ daně v rámci daňové-
ho přiznání (ř. 162).  

Naopak skutečné náklady na pohonné hmoty 
a parkovné u vozů, u kterých je uplatňován 
paušální výdaj, je nutné v rámci daňového 
přiznání ze zaúčtovaných nákladů vyloučit 
jako položku zvyšující základ daně (ř. 40). 
V této souvislosti ještě připomínáme, že 
v případě, že společnost vozidlo používá i pro 
soukromé účely, má povinnost o 20 % zkrátit 
nejen paušální výdaj, ale i ostatní náklady  
související s provozem vozidla včetně jeho 
odpisů.  

 

Změny ve formulář i daňového přiznání pro  
zdaňovací období zahájené v roce 2010 

Formulář přiznání k dani z příjmů právnic-
kých osob doznal především změn, které vy-
plynuly z účinnosti nového daňového řádu. 
Termín „daňová povinnost“ byl nově nahrazen 
označením „daň“. Nedošlo ke změnám 
ve  struktuře formuláře ani ve výpočtech. 
V závěru formuláře byla pro větší přehlednost 
graficky oddělena část s údaji o zástupci spo-

lečnosti a část pro podpis osoby oprávněné 
k podpisu daňového přiznání.  

 

Novinky v zákoně o daních z příjmů  platné pro 
rok 2010 

Společnost si může uplatnit jako položku 
snižující základ daně hodnotu darů poskytnu-

tých právnickým osobám na 
financování vědy, vzdělání, 
výzkumu, kultury, školství a na 
účely sociální, zdravotnické 
ekologické apod., pokud hod-
nota daru činí nejméně 2 000 
Kč. Maximálně je možné ode-
číst hodnotu darů ve výši 5 % 
ze základu daně a v případě 
darů poskytnutých vysokým 

školám, veřejným výzkumným institucím a 
nově od zdaňovacího období 2010 i středním a 
vyšším odborným školám na pořízení materiá-
lu nebo zařízení pro účely praktického vyučo-
vání lze základ daně snížit o dalších 5 %. Od 
základu daně lze odečíst i dary poskytnuté ve 
zdaňovacím období 2010 osobám se sídlem na 
území jiného členského státu Evropské unie, 
Norska nebo Islandu, pokud příjemce daru a 
účel daru splňuje podmínky stanovené českým 
zákonem o daních z příjmů.  

Závěrem bychom ještě chtěli upozornit, že 
společnosti, které se chystají uplatnit daňové 
ztráty minulých let, tak ve zdaňovacím období 
započatém v roce 2010 mohou učinit pouze u 
daňových ztrát vzniklých a vyměřených za 
zdaňovací období započatá v letech 2005 – 
2009, případně za zdaňovací období započaté 
v roce 2003 z důvodu dobíhání sedmiletého 
časového testu pro uplatnění daňové ztráty. 
Kromě mezního období využití ztráty nesmí 
společnost zapomínat ani na další podmínky 
stanovené zákonem o daních z příjmů pro 
uplatnění ztrát. Společnost by měla zpozornět 
zejména, pokud u ní ve srovnání se zdaňova-
cím období, za které byla daňová ztráta vymě-
řena, došlo ke změně ve složení osob, které se 
přímo účastní na kapitálu či kontrole společ-
nosti, tj. došlo k nabytí nebo zvýšení podílu 
přesahující 25 % základního kapitálu.   

Pro úplnost celého procesu přípravy a podání 
daňového přiznání ještě připomínáme, že vy-
počtenou daň je nutné zaúčtovat ať již formou 
závazku vůči finančnímu úřadu nebo formou 
rezervy na daň (v případě, že společnost v době 
účetní závěrky nemá zpracováno definitivní 
přiznání k dani z příjmů). Ke zpracovanému 

daňovému přiznání je pak spo-
lečnost při podání na finanční 
úřad povinna přiložit zpracova-
nou účetní závěrku, tzn. rozva-
hu, výsledovku a přílohu. 

I n g .  D a n i e l a  C í s a ř o v s k á  
d a n i e l a . c i s a r o v s k a @ f u c i k . c z  
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tvorbu a rozpuštění opravné položky vyme-
zené v § 8 zákona o rezervách je nutné brát 
jako speciální ustanovení, které však nevy-
lučuje použití obecného pravidla (§ 4 odst. 3 
zákona o rezervách) pro rozpuštění opravné 
položky vytvořené podle § 8 zákona o rezer-
vách v jiných případech než upravuje toto 
speciální ustanovení. Zrušení opravné po-
ložky z jiných důvodů než na základě vý-
sledků konkursního nebo vyrovnávacího 
řízení by nemělo vyloučit možnost uplatnit 
pořizovací cenu předmětné pohledávky jako 
náklad v souladu s ustanovením § 24 odst. 2 
písm. s) zákona o daních z příjmů. NSS tak 
tímto rozhodnutím dal za pravdu daňovému 
subjektu a náklady spojené s postoupením 
pohledávky dle názoru soudu uplatnil daňo-
vý subjekt správně. 

V dané věci také NSS dále uvedl, že 
v uvedeném případě je sice nepodstatný 
postup snížení vytvořené opravné položky 
dle § 8 zákona o rezervách (tj. maximální 
částka ve výši 100 %) na částku dle ustano-
vení § 8a zákona o rezervách, protože lze 
s ohledem na stáří pohledávky vytvářet 
opravnou položku ve shodné tj. maximální 
výši. Nicméně s ohledem na případy, kdy 
nebude stáří pohledávky 
takové, pak může být 
dopad jiný. Kritérium 
tvorby výše pohledávky 
podle ustanovení § 8a 
zákona o rezervách je 
dáno s ohledem na časové 
hledisko (lhůta od konce 
sjednané lhůty splatnosti). 

 
J a n  T a h a l  

t a h a l @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 

Jelikož se blíží termín pro podání přiznání k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 
2010 („DPFO 2010“), přinášíme Vám informaci o hlavních změnách ovlivňujících výpočet daně 
za rok 2010 a podání daňového přiznání. 

Novely zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů („ZDP“), obsa-
hují pro fyzické osoby málo změn, které se promítly do DPFO 2010 a žádná změna nevedla ke 
změně stávající struktury. Nadále tedy DPFO 2010 tvoří základní část, do které se přenášejí údaje z 
jednotlivých příloh, v nichž se provádějí dílčí výpočty podle jednotlivých druhů (§ 6 až 10 ZDP)  
a zdrojů příjmů (z České republiky i ze zdrojů v zahraničí). 

Hlavními změnami vyplývajícími z novel ZDP ovlivňujícími výpočet daně za rok 2010 jsou: 
• Snížení výdajů uplatňovaných procentem z příjmů z podnikání podle zvláštních právních předpi-
sů a příjmů z jiné samostatně výdělečné činnosti z 60 % na 40 % (§ 7 odst. 7 ZDP). Toto snížení 
výdajů se dotýká např. lékařů, umělců, daňových poradců, advokátů aj. 
• Zvýšení daňového zvýhodnění na vyživované dítě z 10 680 Kč na 11 604 Kč (§ 35c ZDP). 

Za nejvýraznějšími změnami v oblasti podání DPFO 2010 a placení daňové povinnosti stojí 
zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, který od 1. ledna 2011 ovlivňuje veškeré procesní úkony sou-
visející s tímto tiskopisem. Jednou ze změn je změna data pro podání DPFO 2010, kterým je  
1. duben (resp. 1. červenec v případě podání daňového přiznání daňovým porad-
cem). Nový daňový řád navíc zavedl ještě 5-ti denní dobu hájení, kdy poplatník 
může ještě přiznání odevzdat a daň zaplatit, aniž by mu hrozila ze strany finanč-
ního úřadu nějaká sankce. Po uplynutí těchto 5-ti dnů se sankci ale již v žádném 
případě nevyhne, protože správce daně má nově povinnost vyměřit pokutu 
v minimální výši 500 Kč a maximální 30 000 Kč. Tyto změny jsou podrobněji 
rozepsány v následujícím článku „Lhůty nadcházejících daňových povinností“. 

Daně již bohužel nelze zaplatit oblíbenou daňovou složenkou, kterou vláda od 
nového roku zrušila. 

M a r k é t a  O k r o u h l í k o v á ,  m a r k e t a . o h r o u h l i k o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování na stránce 4) 
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Změny v přiznání k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 2010 

Lhůty nadcházejících daňových povinností 
Cílem tohoto článku je poskytnout přehled o lhůtách pro podání daňových přiznání a přehledů za 

kalendářní rok 2010, dále shrnout splatnosti a zálohové povinnosti daňových subjektů.  

Daň z příjmů 
Jistě již každý zaznamenal, že nově od 1. ledna 2011 (účinnosti daňového řádu) dochází 

k posunutí lhůty pro podání řádného daňového přiznání o jeden den. Pokud daňový subjekt zplno-
mocnil daňového poradce k podání daňového přiznání nebo nemá uloženu povinnost mít účetní 
závěrku ověřenu auditorem je povinen podat daňové přiznání za kalendářní rok 2010 ve lhůtě do  
1. dubna 2011. Vyjma specifických případů je v ostatních případech povinen daňový subjekt podat 
daňové přiznání ve lhůtě do 1. července 2011. Ve stejných lhůtách je daná daň i splatná. 

Zálohy se platí za zálohovací období, které je odlišné od zdaňovacího. Zálohové období začíná 
prvním dnem následujícím po uplynutí lhůty pro podání daňového přiznání za minulé zdaňovací 
období do posledního dne lhůty pro podání daňového přiznání v následujícím zdaňovacím období. 
Pokud tedy daňový subjekt podává daňové přiznání 1. dubna 2011, pak 2. duben 2011 je počátkem 
jeho zálohovacího období. Při výpočtu výše a periodicity stanovení záloh se vychází z poslední 
známé daňové povinnost. Do poslední známé daňové povinnosti se nezahrnují příjmy podle § 10 
zákona o daních z příjmu, tzv. ostatní příjmy, a příjmy připadající na samostatný základ daně podle 
§ 20b tamtéž. Pro účely výpočtu záloh na daň dle níže prezentovaných pravidel se nepřihlíží 
k příjmům ze závislé činnosti (zaměstnání) vyjma specifických případů. 

Pokud daňový subjekt měl poslední známou daňovou povinnost do 30 tis. Kč včetně, zálohy na 
daň neplatí. V případě poslední známé daňové povinnosti od 30 tis. Kč do 150 tis. Kč včetně, pak 
daňový subjekt platí zálohy na daň ve výši 40 % poslední známé daňové povinnosti, a to 
v termínech do 15. červen a do 15. prosince. Pokud poslední daňová povinnost přesáhla 150 tis. 
Kč, daňový subjekt platí zálohy na daň ve výši 1/4 poslední známé daňové povinnosti. První zálo-
ha je splatná do 15. dubna, druhá záloha je splatná do 15. června, třetí záloha je splatná do 15. září 
a čtvrtá záloha je splatná do 15. prosince. 

Speciální pravidla pro stanovení záloh na daň platí pro daňový subjekt, který má i příjmy ze 
zaměstnání, ze kterých odvádí zálohy na daň prostřednictvím svého zaměstnavatele. Pokud tyto 
příjmy činily alespoň 50 % základu daně, zálohy podle výše uvedených pravidel nemusí platit. 
Pokud tyto příjmy činily méně než 15 % základu daně, odvádí zálohy na daň podle výše uvede-
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AKTUÁLNĚ 

ných pravidel. V případě, že tyto příjmy činily 15 % - 50 %, pak se zálohy na daň podle výše uve-
dených pravidel platí v poloviční výši.  

Sociální pojištění 
Osoba, která aspoň po část kalendářního roku vykonávala samostatnou výdělečnou činnost, je 

povinna podat příslušné správě sociálního zabezpečení přehled o příjmech a výdajích samostatně 
výdělečné činnosti. Tato osoba je povinna přehled předložit nejpozději do jednoho měsíce ode dne, 
ve kterém měla podle zákona o daních z příjmů podat daňové přiznání za tento kalendářní rok. 

Pokud OSVČ nezpracovává daňové přiznání daňový poradce, je povinna podat přehled za rok 
2010 nejpozději do 2. května 2011. Pokud OSVČ zpracovává daňové přiznání daňový poradce, je 
povinna tuto skutečnost doložit příslušné správě sociálního zabezpečení nejpozději do 2. května 
2011. Přehled za rok 2010 je pak povinna podat nejpozději do 1. srpna 2011. Jestliže OSVČ byla 
finančním úřadem prodloužena lhůta pro podání daňového přiznání, je povinna podat přehled za 
rok 2010 do jednoho měsíce po uplynutí této lhůty.  

Doplatek pojistného za rok 2010 na základě přehledu je splatný nejpozději do 8 dnů po dni podá-
ní přehledu za rok 2010. 

OSVČ, která podala přehled za rok 2010, je povinna platit zálohy na pojistné od měsíce, ve kte-
rém tento přehled podala, jestliže:  
• vykonává hlavní samostatnou výdělečnou činnost,  
• vykonává vedlejší samostatnou výdělečnou činnost a přihlásí se k účasti na důchodovém pojištění 
na rok 2011,  
• vykonává vedlejší samostatnou výdělečnou činnost a její dosažený daňový základ (příjem) ze 
samostatné výdělečné činnosti za rok 2010 založil účast na důchodovém pojištění ze zákona 
(dosáhl rozhodné částky ve výši 56 902 Kč).  

V případě, že OSVČ, která i v roce 2011 vykonává vedlejší činnost a dosud neplatila zálohy na 
pojistné, se stane v roce 2011 účastník nemocenského pojištění, je od 1. ledna 2011 považována za 
OSVČ vykonávající hlavní činnost a je povinna platit zálohy na pojistné počínaje lednem 2011 ve 
výši minimálně 1 807 Kč. Zálohy za měsíce leden 2011 až měsíc, který předchází měsíci, ve kte-
rém byl nebo měl být podán přehled za rok 2010, může OSVČ doplatit do konce kalendářního 
měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byl podán přehled za rok 2010.  

Minimální výše zálohy na pojistné se v roce 2011 stanoví z vyměřovacího základu, který činí 50 % 
průměrného daňového základu dosaženého v předchozím kalendářním roce. Maximální výše zálohy za 
rok 2011 činí 43 345 Kč. Nejnižší záloha na pojistné na důchodové pojištění OSVČ vykonávající: 
• hlavní samostatnou výdělečnou činnost v roce 2011 činí 1 807 Kč, 
• vedlejší samostatnou výdělečnou činnost v roce 2011 činí 723 Kč.  

Záloha na pojistné za kalendářní měsíc je splatná od 1. do 20. dne následujícího kalendářního měsíce. 
OSVČ není povinna platit zálohy na pojistné za kalendářní měsíce, v nichž po celý kalendářní 

měsíc měla nárok na výplatu nemocenského nebo peněžitého příspěvku v mateřství z nemocenské-
ho pojištění OSVČ. 

Zdravotní pojištění 
Přehled je povinna předložit osoba samostatně výdělečně činná příslušné veřejné zdravotní pojiš-

ťovně, nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podat daňové přiznání za rok 2010, 
tedy do 2. května 2011. Skutečnost, že daňové přiznání zpracovává daňový poradce, je OSVČ 
povinna příslušnému pracovišti VZP ČR doložit do 30. dubna 2011. Přehled za rok 2010 je pak 
povinna podat nejpozději do 1. srpna 2011. Doplatek pojistného za rok 2010 je splatný do 8 dnů po 
podání daňového přiznání za rok 2010. 

Výše zálohy se odvozuje z měsíčního vyměřovacího základu za kalendářní rok 2010 a sazby 
13,5 %. Minimální výše zálohy na zdravotní pojištění pro rok 2011 činí 1 670 Kč. Nižší zálohu 
mohou platit pouze osoby, pro které neplatí minimální vyměřovací základ (např. osoba, za kterou 
je plátcem pojistného stát; osoba, která současně vedle samostatné výdělečné činnosti je zaměst-
nancem a odvádí pojistné z tohoto zaměstnání vypočtené alespoň z minimálního vyměřovacího 
základu stanoveného pro zaměstnance; osoba, která celodenně osobně a řádně pečuje alespoň o 
jedno dítě do sedmi let věku nebo nejméně o dvě děti do 15 let věku atd.). Maximální výše zálohy 
pro rok 2011 je stanovena ve výši 20 040 Kč. Žádnou zálohu nemusí platit OSVČ, která je zároveň 
zaměstnána a samostatná výdělečná činnost není hlavním zdrojem jejích příjmů.  

Takto vypočtená záloha se poprvé zaplatí za kalendářní měsíc, ve kterém byl nebo měl být podán 
přehled a naposledy za kalendářní měsíc předcházející kalendářnímu měsíci, ve kterém 
byl nebo měl být takový přehled předložen v dalším kalendářním roce. Záloha na po-
jistné je splatná od prvního dne kalendářního měsíce, na který se platí, do osmého dne 
následujícího kalendářního měsíce. 

Zároveň je ještě třeba podotknout, že zálohy na pojistné se stejně jako u záloh na 
zdravotní pojištění nemusí platit za kalendářní měsíce, v nichž byla osoba samo-
statně výdělečně činná uznána po celý kalendářní měsíc neschopnou práce, nebo jí 
byla nařízena karanténa podle zvláštních právních předpisů. 
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(Pokračování ze stránky 3)  
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Finanční úřady prodlužují kvůli  
daním úřední hodiny 

Finanční úřady až do 1. dubna prodlužují 
úřední hodiny. Každý pracovní den budou 
otevřeny do 18:00. V okresních městech při-
tom finanční úřady budou otevřeny i v sobotu 
26. března do 12:00. 

Poplatníci mají i letos k dispozici více způ-
sobů, jak podat daňové přiznání. Mohou for-
mulář zaslat poštou, nebo podat přes internet. 
Například elektronické podání daňových při-
znání na internetových stránkách české daňo-
vé správy umožní elektronicky vyplnit jaký-
koliv formulář daňového přiznání včetně kon-
troly správnosti propočtu. Navíc je možné 
vyplněné daňové přiznání zaslat elektronicky 
na finanční úřad, a to buď prostřednictvím 
daňového portálu nebo datové schránky. Zů-
stává i možnost daňové přiznání pouze elek-
tronicky vyplnit, poté vytisknout a zaslat na 
finanční úřad poštou, nebo doručit osobně. 

Vedle toho mohou lidé, kteří nechtějí při-
znání zaslat elektronicky, využít i interaktivní 
formulář, který bude nově možné vyplnit 
přímo na počítači a následně vytisknout. Ve 
srovnání s běžným tiskopisem daňového při-
znání bude tento formulář navíc opatřen čáro-
vým kódem, který umožní české daňové sprá-
vě načíst údaje z daňového přiznání do pří-
slušného systému a tím zrychlit proces zpra-
cování. 

zdroj: ČTK 
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